DE ELEEMOSYNIS PRO MORTVIS. Cap. IX.

Condito, & curato funere, dabatur elemosynæ. Origenes libro III. in Iob: Conuocantur (inquit) in anniuersarijs diebus memoriae, vel parentum defunctorum, seu amicorum, seu quorumcunque, qui in fide discessissent, sacerdotes simul, & laici, atq; in eo cœtu primū mortuis, quod in fide discessissent, gratulantur, & sibi pium & tranquillum exitum quisque precatur, postea cōferuntur eleemosynæ, vel oblationes, quæ in pauperes, qui simul tum adsunt, pupilos, & viduas distribuuntur. Hieronymus ad Pammachium de obitu Paulinæ vxoris: Pammachius noster sanctam Fauillam, ossaque, veneranda Paulinæ eleemosynæ balsamis rigat, his pigmentis, atq; odoribus souet cineres quiescentes, sciens quia scriptum est: Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna peccatum. Diuus Augustinus epistola LXIII. ad Aurelium Carthaginensem Episcopum: Si quis in memorijs mortuorum aliquid pecuniae offerre voluerit, in presenti pauperibus eroget, ita nec deserere videbuntur memorias suorum, quod potest gignere non leuem cordis dolorem, & id celebrabitur in ecclesia, quod pie & honestè celebratur. Eadem propemodum refert D. Ioannes Chrysostomus in oratione de martyribus.

DE ORATIONIBVS, PRECIBVS, OBLATIONIBVS, SACRIFICIJS, & DIEBUS ANNIUERSARIJS PRO ANIMABUS DEFUNCTORUM. Cap. X.

Ertullianus in libro de corona militis: Oblationes pro defunctis pro natalitijs annua die facimus. Et in libro de Monogamia: Enim uero

pro anima eius oret, & refrigerium interim adpostulet ei, & in prima resurrectione consortium, & offerat annuis diebus dormitionis eius. Hinc anniuer-sario-rum sacrorum pro defunctis cum eleemosynis origo, quæ apud nos perpetua instituuntur. Quam rem perinde ac nuper institutam hæretici hodie irrident. Diuus Cyprianus libro primo epistola IX. ad clerum Furnitanorum: Episcopi antecessores nostri religiose & salubriter prouidentes censuerunt, ne quis frater excedens ad tutelam, vel curā, clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, vel sacrificium pro dormitione eius celebraretur. Neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes, & ministros voluit auocare. Et ideo Victor cùm contra formam nuper in Concilio à sacerdotibus datam Germinium Faustinum presbyterum ausus sit tutorem constitucere, non est, quod pro dormitione eius apud vos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine eius in ecclesia frequētur, vt sacerdotum decretum religiose & necessariò factum seruetur à nobis. Eusebius libro IIII. de vita Constantini: Turba frequens omnis generis hominum fūnus Imperatoris Constantini secuta est, ac preces cum fletu pro anima Imperatoris fudit. Diuus Augustinus lib. IX. confessionum cap. XI. de sancta Monica matre sua moriente loquens, ait: Illud vos rogo, vt ad Dominium altare memineritis mei vbi fueritis. Et cap. XII. In eis precibus, quas tibi fudimus cùm offerretur pro ea sacrificium pretij nostri, iam iuxta sepulchrū posito cadavere, nunquam fleui. Precum, & eleemosynarum pro defunctorum animabus mentionē faciunt, D. Ioannes Chrysostomus homilia LXI. in XI. cap. Ioannis, & sermone III. in primum caput ad Philippenses: Item Diuus Aurelius Augustinus epistola LXIII. ad Aurelium Episcopum Carthaginem, sic: Oblationes pro spiritibus dormientium, quas vere aliquid adiuuare credendum est, super ipsas memorias non sint sumptuosæ, atque omnibus potentibus sine typho, & cum alacritate præbeantur, neq; vendantur. Tradit Metaphrastes, Joan. Eleemosynariū præcepisse, impigre fieri oblationes, & sacrificia pro defunctis. Sic de Tuma presbytero Beda scribit, quod in Monasterio Tumia estir pro fratre suo, quē in bello interfectum putarat, s̄p̄ius Missas celebrarit, pro absolutione animæ eius: sic factum, vt is in bello à nemine vinci posset. Hoc miraculo permoti alii, similiter pro illis, qui de s̄culo migrarant, oblationis sacrae victimas tulerunt, edocti sacrificium missæ ad redemptionem animæ & corporis valere. In historię ecclesiastica libro quarto cap. XXII. Collectas pro defunctis fecerunt, quod eas mortuis ad redemptionem animæ prodeesse crediderint, vt docuit Ioannes Eleemosynarius, teste Vincentio libro XXII. cap. CX. Hinemarus Remensis Episcopus ait in epistola ad Tornacensem ecclesiam: Ab amicis propinquis, hæredi-bus mortuorum ecclesijs, in quibus ipsi sepulti erant, offerri aliquid solitū esse, quāc accipere quidem, sed non exigere liceat. De diebus vero VII. XXIII. & XL. solennibus mortuorum pauca dicamus. In ecclesijs Occidentalibus cælebris ob defuncti memoriam fuit dies XL. post obitum. Ambrosius in oratione funebri Theodosij Imperatoris: Eius principis, & proximi conclamaui mus obitum, & tunc quadragesimum celebamus, sicut sanctus Ioseph patri suo Iacob quadraginta diebus humationis officia detulit. Vbi & de eius ritus varietate ista addidit: Alij tertium diem, & XXX. alijs VII. & XL. obseruare consueuerunt. Idem in oratione de fide resurrectionis. Nunc die septima ad sepulchrum redimus, qui dies symbolū futuræ quietis est, quo in loco refert orationes, & exhortationes eo die haberi cōstieuisse. Narrat Diuus Gregorius in dialogis libro II. cap. XXIII. duas quasdam sanctimoniales petulant laborasse lingua, sanctum Benedictū vero minitatem dixisse: Nisi correxeritis linguas vestras, excommunico vos. Mortuæ vero sunt mulieres, & in templo sepulta. Cum autem tēpore Missæ diaconus clamaret de more, si quis non communicat, det locum: vidite earum nutrix etiā istas sepultas mulieres surgere, atq; de templo exire. Postea igitur oblatione pro defunctis facta, remanserunt in sepulchris. Scribit idem Pontifex quandā mulierculam pro suo marito in bello capti, & adducto, veluti pro mortuo, hostias hebdomadibus singulis curasse offerri, in euangelia homilia XXXVII.

XXXVII. Recitatidem auctor Cassium Narniensis urbis Episcopū, p̄fōpes sancti Iluuenalis martyris sepulchrum quotidie obtulisse sacrificium pro defunctis & viuentibus, in euangelia homilia VII. Orationes, quibus animas mortuorū Deo commendant, commemorat Beda libro IIII. cap. XXV. Gesta Episcoporum Metensiū recitant de Clodulfo Episcopo, quod ip̄i sepulto, clerici eius per dies XXX. Missarum solennibus, orationibus, continua vigilijs, & psalmodijs pietatis intuitu iusta persoluerunt. Impijs vero, neque loco solito iuxta cæteros Christianos tumulus datus, neq; preces pro ijs exhibitæ, neq; Missæ dictæ, aut psalmitati. Beda libro V. cap. XV. Memorias defunctorum anniuersarijs orationibus, vigilijs, psalmorum laude, Missis celebrarunt, vt tradit idem Beda libro tertio cap. II. qui refert ad crucem, quam Osuualdus in Anglia erexerat, fratres Hagustaldensis ecclesiæ quotannis pridie ante illum diem, quo is occisus fuerat, vigilias cum plurima psalmorum laude continuafasse, & victimam sacræ oblationis pro salute animæ eius offerri solitos fuisse. Oluuius quoq; Rex, in loco, vbi Osuulum Regem interfici curarat, eo nomine monasteriū extruxit, vt quotidie preces pro vtriusq; anima ibi fieret, teste Beda libro IIII. cap. II. Sic de Monialibus idem scribit, quod expletis matutinis horis, quotidie ad fratrum sepulchra certas Deo laudes canere soleret, libro IIII. cap. VII. Aedis ualdus in epistola ad sanctum Bonifacium refert, memorias mortuorum anniuersario die orationibus celebratas. Defunctorum nomina pro vt opportunitas anni exegerit, ex vtraq; parte adducta fuisse. Iohannes Damascenus in sermone de defunctis affirmat, non tantū anniuersarias, sed etiam trigesimas, & quadragesimas in defunctorum utilitatem cedere, ex auctoribus, Diuino Gregorio, & Dionysio, & alijs patribus, quam rem Apostolos approbat tradit. S. Bonifacius in epistola ad Alderium abbatem pro dormientium fratrum animabus orare iubet, Leobgyta in epistola ad sanctū Bonifacium: pro anima patris mei preces ad Deum offerre nō renues. Carolus Magnus libro II. cap. XXII. pro parentibus suis, & amicis orat, & pro ijs eleemosynas distribuit. Michaël, & Procopia Imperatores Tarasij memoriam anniuersaria die celebrarunt ad sepulchrum eius. Annales Constantinopoliti lib. XXIII. Ex his igitur sanctorum patrum locis, ignem purgatorium esse satis aperte intelligitur, cuius præter alios vetustissimus auctor Origenes ita meminit Homilia II. in psalmum XXVI. Est hoc (inquit) peccatum ira, vnum ex illis, quod ad ædificia adfert ligna, fœnum & stipulam. Et necesse est huiusmodi materias per ignem probari, ita vt permaneamus tandiu in igne, donec in nobis ligna iracundia consumantur, & fœnum indignationis, & stipula verborum eorum, quæ huiusmodi vitijs exagitati pertulimus. Et homilia III. in eundem: Veniemus ad illum ignem, in quo vniuersiusq; opus quale sit, ignis probabit, & vt ego arbitror, omnes vos venire necesse est ad illum ignem, etiam si Paulus aliquis sit, vel Petrus: venit tamen ad illum ignem, sed illi tales audiunt, etiam si per ignem transfas flamma non vret te. Homilia octaua in Leuiticum asserit, eos, qui peccatum commiserunt, quod neque in hoc, neq; in futuro s̄culo remittitur, per duas septimanas manere immundos, sed tertia incipiente purgari ab immunditia. Homilia duodecima in Ezechielem: Nobis alia (inquit) seruantur tormenta, qui videmur credere, & in ipsa credulitate peccamus, ab eorū supplicio, qui ne initū quidē credulitatis habuerūt. Et libro quinto contra Celsum: Singulos quibus per ignem, vel poena fit simul, & medicatio adferenda, ignis iste amburit, non tamē exurit, vt qui nil habēt, quod per ignem sitabsumendum. Plura dicit in eam sententiam ante, & post ea verba.

Oemeteria loca erant Christianorum sepulturæ speciatim assignata. Nam quemadmodū veteres tam antiquæ, quam nouæ legis patres, mortuos dormire dicebant (quod frequenter diuina scripta commemorant, vt illud: Dormiuit cum patribus suis in senectute bona. Et epistola prima ad Thessalonicenses cap. IIII. Nolumus vos ignorare de dormientibus, vt non contristemini) sic eorum sepulchra appellabant eo nomine, quod significaret loca

loca ad quietem & somnum comparata. Athenaeus lib. IIII. ex Dosiadis, item libro IIII. scribit apud Cretenses in singulis ciuitatibus fuisse quasdam ades publicas, ad excipiendos peregrinos, quae appellabatur coemeteria. Sed Christiani hoc verbo pro sepultura locis (vt dixi) præcipue vni sunt. Veteres primi tria ecclesiæ patres sua coemeteria habuerunt, in quibus Christianorum corpora sepelirent, Ea i. Corinth. cap. X V. beatus Paulus innuit. Deinde, quia solebant ad sepulcha sanctorum martyrum, quorum sacrofæcta erat memoria anniuersario die passionis eorum conuenire ampla, & capacia coetibus publicis orationum loca coemeterijs adiacentia, etiam Coemeteria vocarunt. Legimus veteres Romanos Pontifices inter martyrum tumulos stationes, id est, omnes actus publicos pontificales celebrare consueuisse. Itaque haec coemeteria erant Christianis (quod & nunc sunt) veluti templo, & orationum loca, in quibus Episcopi synodos congregabant, sacramenta administrabant, verbum Dei concionabantur. Hinc illud scitu dignum, quod cum Imperator quispiam persecutionem in Christianos instaurare constitueret, ante omnia eos à coemeterijs arceri solebat, ne in unum conueniendi eis facultas esset. Itaque legimus apud Eusebium Cæsariensem historiæ ecclesiastica libro VII. cap. XI. Aemilianum iuridicum Aegypti in Valeriani persecutione ita Dionysium episcopum, presbyteros, & Clericos Alexandrinos, & alios Christianos in Christi fide constantes alloquenter: Video vos, & ingratos esse, & non sentire mansueritudinem Augustorum, quapropter Alexandria non eritis, sed in Libyam relegabo vos, & vobis alijs, non licebit amplius synodos colligere, vel ad coemeteria (sicut vocant) ingredi. Et historiæ eiusdem libro IX. cap. II. legimus, Galerium Maximinum aliquando conatum coemeteria Christianis rursus adimere, cum eos dissipare, atq; perfundare vellet: Itaque (inquit) nihil non ad subversionem nostram molitus, primùm nobis libertatem in Coemeterijs conueniendi praetextu quodam adimere conatur. Rursus cum Imperator alius persecutionem in nos reprimere vellet, ante omnia ius conueniendi in coemeteria reddidit. Extabat Gallieni Augusti edictum, quo Christianis coemeteria sua restitui iussit, vt ad sua sacra coire possent, quibus à patre suo Valeriano Imperatore paulò ante impijs editis prohibiti fuerat. Eius rei ita Eusebius libro VI. cap. XIII. meminit: Valeriano Imperatore capto, filius eius Gallienus monarchiam nactus, moderatus imperio vtitur, ac confessim publicis editis persecutionem contra nos motam remisit, & vt doctrinæ nostra præsides cuncta liberè pro consuetudine sua obirent, dato rescripto præcepit. Extat eius constitutio, quam ad episcopos misit, permittens illis illa loca recipere, quæ coemeteria vocamus, & paulò suprà.

Imperator Cæsar P. Licinius Gallienus Pius Felix Augustus Dionysio Pinna, Demetrio, & alijs Episcopis salutem:

Beneficentiam doni mei per vniuersum mundum publicari mandaui, vt à locis, quibus disciplina gratia detinentur, discedant, & ob hanc causam etiam vos exemplo huius rescripti mei vti potestis, ne quisquam vobis negocium faciat, & hoc quod à vobis licet perfici potest, diu anteà est à me cõcessum. Quapropter Aurelius Quirinus, qui maximis negotijs præst, exemplar à me datum custodiet. Eusebius igitur indicat præcipuum eius beneficium fuisse, quod permisit Christianos recuperare coemeteria. Cū igitur audimus ea Christianis permitti, intelligimus etiam permitti, vt ad sua sacra coire possint. Gallienus sui editi custodem, & veluti executorem, ac vindicem nominat quendam Aurelium Quirinum. Ex his igitur liquet, apud Christianos persecutionum tempore coemeteria præcipua quædam templo, siue loca sacra fuisse, in quibus ad sua sacra conuenire possent. In coemeterijs fabricas materiales fuisse, sacrorum mysteriorum vñibus extructas, auctore est Damasus Papa, qui in sancti Fabiani Papæ & martyris vita ita ait: Hic multas fabricas per coemeteria fieri præcepit. Bibliothecarius in vita Ioannis III. Papæ: Hic ampliavit, & restaurauit coemeteria sanctorum martyrum. In coemeterio beatum Xystum II. Papam cum quatuor diaconis occisum fuisse, auctor est sanctus Cyprianus libro V. epist. ad Succelsum: Xystum (inquit) in coemeterio animaduersum sciatis, & cum eo diacones

nes quatuor. VIII. Iduum Augustarū die. Hinc Damasus ait: Liberium Papam de exilio reuersum, habitasse in coemeterio sanctæ Hagneti apud Constantiam, fororem Constantij Augusti. Et paulò infra: Constantius Augustus facto Concilio, misit & reuocauit Liberium de coemeterio sanctæ Hagneti. Bibliothecarius ait: Bonifacium Papam vrbe pulsum habitasse aliquando in Coemeterio sanctæ Felicitatis martyris, via Salaria. In Coemeterijs Romæ existentibus, baptismum, & missas celebrare, vigilias decantare, ordinationes & stationes, id est, omnes sacras cæremonias habere, veteres solitos fuisse, docent antiquissima ecclesiastica monumenta. Protonotarius sanctæ Romanæ ecclesiæ in actis Liberij Papæ, primo tomo Cœciliorum: Habitabat Liberius Papa ab vrbe Romæ milliariorum tertio, in coemeterio Nouellæ, iuxta Coemeterium Ostrianum, vbi Petrus Apostolus baptizauit. Eodem tempore paschæ baptizauit Liberius Papa (in eodem coemeterio) promiscui sexus numero quatuor millia & duodecim: quia omnes Romani, & à longè alij, & Romanorum vicini desiderabant ab eodem baptizari. Bibliothecarius in vita Sergij Papæ: Hic tempore sui presbyteratus impigrè per coemeteria diuersa missarum solemnia celebrabat. Concilium Eliberini sub Sylvestro Papa celebratum cap. XXXV. Placuit (inquit) prohiberi, ne foeminae in coemeterio peruvigilent, eò quod sæpe sub obtentu orationis sceleris latenter committant. Item ex Apologia diuī Athanasij de fuga sua: In hebdomada post sacram Pentecosten populus completis ieiunijs ad orandum ad coemeterium abiit. Cui loco conuenire videntur Leonis Papæ verba: Quartæ & sexta feria ieiunemus, sabbato verò apud sanctum Petrum consuetas vigilias celebremus. Damasus Papa in vita Dionysij Papæ ait: Ipsum presbyteris Romanis ecclesiæ, & coemeteria (curanda scilicet) diuisiisse. Vetusissimum ante Damasi tempora Sanctæ Romanæ ecclesiæ registrum: Populus Romanus timet Deum, multisque persecutionibus fatigatus, per coemeteria martyrum stationes sine clericis celebrabat, & ad sanctam Hagnem multi fidelium conuenerunt. Anastasius Bibliothecarius in vita Ioannis III. Papæ ita scribit: Hic ampliavit, & restaurauit coemeteria sanctorum martyrum, & instituit, vt oblationes hamule (panæ scilicet & vinu pro sacrificio intelligit, quia haec verba in hoc significatu passim accepta inueniuntur) & luminaria per eadem coemeteria omnibus Dominicis de Lateranis administrarentur. Etpaulò infra: Tunc venerabilis Papa Ioannes retinuit se in Coemeterio sanctorum Tiburtij & Valeriani, & habitauit ibi multo tempore, vt etiam Episcopos ibidem consecraret. Idem in vita Gregorij III. Papæ: Hic institutis dispositi, vt in coemeterijs sanctorum martyrum circumqua positis Romæ, in die natalitiorum ipsorum luminaria ad vigilias faciendas, & oblationes de patriarchio per oblationarium deportarentur, ad celebrandas missas per sacerdotem, qui pro tempore fuerit. Item in vita Nicolai primi: Hic Pontifex coemeterium sancti Marci, inter vias Appiam, & Ardeatinam, multis ruinis conquassatum atq; contritum mirifice construxit, ac decorauit, diuinique, cultus mysterium, quod multos per temporum cursus discesserat, restituit. Quis igitur negare audebit, Coemeteria non solum idem cum ecclesijs fuisse, sed aliquid amplius, quam ecclesiæ Vrbanae, sepulchra scilicet Christianorum, quæ intra Vrbem fieri non poterant, habuisse, quum in ijs stationes, & synodos haberet, baptismum, ordinationes, & missas celebrari, & vigilias fieri videamus? Igitur contra aliquorum sententiam, COEMETERIUM FACIT ECCLESIA M SIVE BASILICAM, quod expresse Damasus Papa in vita sancti Marci Papæ, qui sancto Silvestro immediate successit, exponit sic: Marcus Papa fecit basilicas duas: vnam via Ardeatina, in qua sepultus est: aliam in vrbe Roma iuxta Palatinas. Ex huius suggestione Constantinus Augustus obtulit basilicæ, quam coemeterium instituit via Ardeatina fundum rostarum. Et paulò infra: Marcus Papa moriens sepultus est in Coemeterio Balbinæ, via Ardeatina, quod ipse insistens fecerat. Hic animaduersione dignum ecclesiæ illam, quæ antea basilicam vocauerat, coemeterio ibidem constituto, non amplius basilicam communis scilicet nomine, sed Coemeterium speciali appellatione duci.

DE COEMETERIIS VRBIS ROMAE. Cap. XII.

- Iusmodi Coemeteriorum plura, qualia etiam nunc cernuntur Romæ, fuerunt, vel in toplo suburbano facellis quibusdam adiunctis excauata, vel in subterraneis cryptis constituta, ex quibus in antiquis ecclesiæ monumentis horum mentionem inuenimus.
- Cœmeteria omnia vetustissimum Ostrianum, via Salaria ad tertium ab Urbe lapidem, in quo beatus Petrus Apostolus baptizatus dicitur. De quo Protonotarius sanctæ Romanæ ecclesiæ in actis Liberij Papæ cap. III. primo Conciliorū tomo, sic ait: Erat nō lōge à Cœmeterio Nouellæ ad tertium milliarium ab Urbe via Salaria Cœmeterium Ostrianum, ubi Petrus Apostolus baptizatus.
- Cœmeteria Vaticanum iuxta templum Apollinis, Caijæ, & Neronis, circum via Triumphali situm: in hortis Neronianis, ubi nunc est basilica sancti Petri Apostoli, in quo iacuere corpora sanctorum Romanorum Pontificum, Petri, Lini, Cleti, Anacleti, Euaristi, Xysti, Telephori, Hygini, Pij, Eleutheri, Victoris, & aliorum, Damasus, Martinus, &c. Hoc cœmeteria fontis sancti Petri vocat liber censuum, quod præter sepulchra, fontem quoque baptismi haberet, qui non omnibus cœmeteriis communis erat.
- Cœmeteria ad Nymphas, in prædio Seueræ via Nomætana, lapide ab urbe inter septimum & octauum, in quo sepulta fuerunt corpora sanctorum martyrum, Alexandri Papæ, Euentij & Theoduli presbyterorum, Papiæ, & Mauri militum, Aproniani tribuni, & aliorum. Damasus, & martyrologium.
- Cœmeteria vetus, quod postea à Papa Callisto ampliatum ex eius nomine Callisti appellatum est, via Appia, lapide ab Urbe secundo, sub basilica sancti Sebastiani situm, in quo iacuere corpora sanctorum martyrum, Romanorum Pontificum, Aniceti, Soteris, Pontiani, Anteri, Fabiani, Cornelij, Lucij, Stephani, Xysti II. Dionysij, Eutychiani, Caij, Eusebij, & Miltiadis: Item sancti Sebastiani, Cæciliae, Tertullini presbyteri, Nemesij diaconi, Lucilla filia eius, & aliorum innumerabilium sacerdotum & martyrum. Damasus Papa: Hic fecit (inquit) aliud cœmeteria via Appia, ubi multi sacerdotes & martyres requiescunt, quod appellatur usq; in hodiernum diem cœmeteria erant catumbæ, ubi aliquando iacuerunt corpora sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, & aliorum multorum sanctorum. De quibus ita scribit Damasus Papa: Sanctus Cornelius Papa rogatus à quadam matrona, Lucina nomine, corpora beatorum Petri & Pauli Apostolorum de catumbis leuavit noctu, primum quidem corpus beati Pauli beata Lucina posuit in prædio suo, via Ostiensis ad latus, ubi decollatus est: Beati vero Petri corpus accepit beatus Cornelius episcopus, & posuit iuxta locum ubi crucifixus est, inter corpora sanctorum episcoporum in templo Apollinis, in monte Aureo in Vaticano Palatij Neroniani III. Kalend. Iulij. Bibliothecarius in vita Damasus Papæ: Hic dedicauit Platoniam in catumbis, ubi corpora sanctorum Apostolorum Petri & Pauli iacuerunt, quæ versibus ornauit. Beda in libro de ratione temporum. Xystus II I. Papa fecit Platoniam in Cœmeterio Callisti via Appia, ubi nomina episcoporum & martyrum scripsit, ea cœmemorans. Gregorius Papa registri libro III. epistola XX X. ad Constantinam Augustam. De corporibus vero beatorum Apostolorum, quid ego dicturus sum? dum cōstet, quia & tēpore quo passi sunt, ex Oriente fideles venerūt, qui eorum corpora, sicuti ciuium suorum repeterēt: Quæducta usq; ad secundum Urbis milliarium, usq; ad locum, qui dicitur ad Catumbas, collocata sunt, sed dum ea exinde leuare omnis eorum multitudo cōueniens niteretur, ita eos vis tonitru, atq; fulgoris nimio impetu terruit atq; dispersit, ut talia denuo nullatenus attentare præsument. Tunc autem exeuntes Romani, eorum corpora, qui hoc ex domini pietate meruerunt, leuauerunt, & in locis, ubi nunc sunt condita posuerūt. Et paulò supra: Corpora sanctorum Petri & Pauli Apostolorum tantis in ecclesijs suis coruscant miraculis, atq; terroribus, vt neq; ad orandum sine magno illuctu timore possit accedi. Extat adhuc hoc cœmeteria, sub basilica sancti Sebastiani via Appia. Leo magnus Papa fecit basilicā beato Cornelio Papæ, & martyri, iuxta cœmeteria Callisti, via Appia. Hæc Anastasius monachus, & sanctæ Romanæ ecclesiæ Bibliothecarius, Martyrologium, Liber censuum

DE COEMETERIIS.

censuum cameræ Apostolicæ bibliothecæ Palatinæ editus à Cencio camerario sanctæ Romanæ ecclesiæ, qui post papa Honoriū III. fuit, commemorant.

Cœmeteria sancti Soteris papæ & martyris, quod cœmeteria Callisti vicinū, vel eius potius partem fuisse existimo. Id restaurauit Stephanus papa II. Anastasius Bibliothecari. Restaurauit tegumē cœmeterij sancti Soteris, quod ceciderat.

Cœmeteria sancti Zepherini papæ & martyris, via Appia prope Catatumbas, & cœmeteria sancti Callisti papæ, in quo ipse cum multis alijs martyribus sepultus est. Damasus.

Cœmeteria sancti Callepodij presbyteri sanctæ Romanæ ecclesiæ, via Aurelia, lapide ab Urbe II. alias III. extra portam Ianiculensem prope ecclesiam sancti Pancratij, ubi dormierunt sancti Papæ, Callistus martyr, & Iulius confessor: sancti martyres, Palma vir consularis, cum uxore, filiis, & familia, numero XLII. Simplicius senator cum uxore, filiis, & familia numero XLI X. Iulius senator, Felix, & eius uxor Blanda. Damasus, Martyrologium, Liber censuum.

Cœmeteria sancti Prætextati presbyteri, via Appia lapide primo ab euntibus per diuerticulum sinistrorum, in quo dormierunt sancti martyres Urbanus papa, Felicissimus, Agapetus, Januarius, & Magnus, diaconi: Vincentius, & Stephanus subdiaconi Xysti papæ II. Quirinus Tribunus, & eius filia Balbina virgo, sub sancto Alexandro papa occisi. Damasus, Martyrologium, Liber censuum bibliothecæ Vaticanæ.

Cœmeteria sancti Pontiani papæ, non longè à sanctis, Abdon & Senen, in quo ipsorum martyrum corpora cum sancto Pigmenio presbytero, requieuerunt. Martyrologium, Liber censuum.

Cœmeteria Cyriacæ, alias Crypta Tiburtina in agro Veranio, in qua cōdita sunt corpora sanctorum martyrum, Laurentij archidiaconi, Seueri presbyteri, Claudij subdiaconi, Romani Ostiarij, Cresceti lectoris, sub Xysto papa II. Item Zosimi, Xysti III. & Hilarij Romanorum pontificum, Hippolyti martyris, Cōcordiæ nutricieus, cum alijs XIX. familiæ suæ, Iustini presbyteri, Cirenei, Habundij, Cyrillæ, Triphoniae, martyrum. Extat adhuc in Ecclesia sancti Laurentij extra muros. Damasus, Bibliothecarius, Martyrologium, & Liber censuum.

Cœmeteria Lucinæ via Aurelia, extra portam sancti Pancratij. Martyrologiū.

Cœmeteria Apronianæ, via Latina, haud longè ab Urbe, in quo sepulta est sancta Eugenia virgo & martyr, sub Gallieno Imperatore. Martyrologium.

Cœmeteria sancti Felicis papæ via Aurelia milliarium ab Urbe II. in quo iacet corpus eius, & Felicis II. antipapæ. Adiunctum est cœmeteria sancti Calepodij prope sanctu Pancratij, extra portam Ianiculensem. Damasus, Liber censuum.

Cœmeteria Priscillæ, alias sancti Marcelli papæ, via Salaria veteri, in cubiculo claro, iuxta crux patrum Crescentionis, lapide ab Urbe tertio, à sancto Marcellino papa dedicatum. De quo Damasus: Marcellus papa rogauit quandam matronam nomine Priscillam, & fecit cœmeteria via Salaria, & XXV. titulos in urbe Roma. In hoc autem cœmeteria dormierunt sancti martyres, Marcellinus papa, Claudio, Quirinus, & Antonius presbyteri: Marcellus ipse Papa & martyr, Silvester, Liberius, Siricius, & Cælestinus, papæ & confessores: item Vigilius papa, Pudens cum uxore Sabinilla, & filiabus Pudetiana, & Praxedes, Basilla virgo, Hermes præfetus, Prothus, & Hiacinthus Eunuchi. Damasus, Bibliothecarius, Martyrologium, Liber censuum bibliothecæ Vaticanæ. Restauratum à sancto Ioanne papa. Bibliothecarius.

Cœmeteria sancti Timothei presbyteri, via Ostiensis, intra basilicam sancti Pauli Apostoli, in quo ipse iacet. Martyrologium.

Cœmeteria Nouellæ via Salaria, de quo Protonotarius sanctæ Romanæ ecclesiæ in actis Liberij papæ cap. II. Tomo conciliorum primo: Habitabat (inquit) Liberius ab urbe Roma milliarium tertio in cœmeteria Nouellæ via Salaria, quasi exul. Veniente autem die Paschæ vocauit vniuersos presbyteros, ciues Romanos, & diaconos, & sedit in eodem cœmeteria, & dixit: Nolite timere, quoniam vobis cum ego non habito in urbe Roma, sed habetis Vicarium, ecce fratrem meum, & presbyterum Damasum.

- XVII. Cœmeterium Balbinæ, alias sancti Marci pape, inter vias Appiam & Ardeatinam, iuxta basilicam sancti Marci papæ, in quo ipse Pontifex dormiuit. Damasus in eius vita: Hic fecit basilicas duas, unam in Ardeatina, in qua sepultus est, aliam in urbe Roma iuxta Palatinas. Ex huius suggestione Constantinus Augustus obtulit basilicas, quam cœmeterium constituit via Ardeatina fundū rosarum, cum omni agro campestri præstante solidos X L. Et paulò infra: Marcus papa moriens sepultus est in Cœmeterio Balbinæ, via Ardeatina, quod ipse insistē fecerat anno salutis CCCXXXVI. Gregorius III. papa basilicæ beati Marci via Appia extra Vrbem sitæ, tectum dirutum de novo refecit. Bibliothecarius. Pontifex Nicolaus ad cœmeterium beati Marci confessoris, atq; Pontificis, quod inter Appiam Ardeatinamq; vias positum esse cognoscitur, sancto deductus est spiritu, & hoc multis ruinis conquassatum reperiens, atq; contritum, conatu summo relevans, mirifice construxit ac decorauit, diuiniq; cultus mysterium, quod multos per temporum cursus discesserat, restituit ac restaurauit.
- XIX. Cœmeterium sancti Iulij papæ via Flaminia, prope ecclesiam sancti Valentini, extra muros Vrbis, adhuc extat in vinea fratrum Eremitarum, ordinis sancti Augustini. De eo Damasus.
- XX. Cœmeterium sancti Iuli papæ via Portuensi. Damasus.
- XXI. Cœmeterium sancti Damasi papæ inter vias Ardeatinam, & Appiam, in quo iacent sancti martyres Processus, & Martinianus, ipse Damasus cum matre & sorore. Bibliothecarius: Hic fecit basilicas duas, unam iuxta theatrum, quæ sancti Laurentij vocatur: aliam via Ardeatina, ubi requiescit in catatumbis. Damasi cœmeterium restauratum est à Ioanne VII. Papa, vt idem Bibliothecarius ait.
- XXII. Cœmeterium sancti Anastasij papæ intra Vrbem regione quinta Esquillina, in Vico Vrsi pileati, prope ecclesiæ S. Vibianæ, in quo iacet idem Anastasius, & Innocentius pape. Anastasius, Bibliothecarius: Anastasius papa sepultus est in cœmeterio suo ad Vrsum pileatū. Liber censuū bibliothecæ Vaticanae. Antiqua inscriptione. Anno domini Mëse Octobris dedicatione huius ecclesiæ sanctorum martyrum Simplicij, Faustini, & Beatrixis ad cœmeteriū Vrsi pileati, iuxta formam Claudi ad portam Taurinam. Quā primus Leo papa maxima deuotione cū indulgentia & remissione triū annorum & X L. dierū fecit. In quo cœmeterio requiescunt quatuor millia CCLVII. corpora sanctorum, exceptis parvulis & mulieribꝫ.
- XXIII. Cœmeterium sancti Hermetis martyris, alias sanctorum Hermetis, & Domitilla martyrum, factum à Pelagio papa II. Bibliothecarius, & Liber censuum.
- XXIV. Cœmeterium sancti Nicomedis presbyteri, & martyris, via Ardeatina, lapide ab Urbe VII. extructum a Bonifacio V. papa. Bibliothecarius: Hic perfecit cœmeterium sancti Nicomidis, & dedicauit illud.
- XXV. Cœmeterium sanctæ Hagneti, via Nomentana, Liber censuum. Damasus in Liberio papa: Rediens Romanum Liberius papa, habitauit in cœmeterio sanctæ Hagneti apud germanam Constantij Augusti Constantiam. Et paulò infra: Constantius Augustus reuocauit Liberius papam de cœmeterio sanctæ Hagneti. De hoc loqui puto Marcellinū lib. XXI. vbi ait: Julianus Cæsar Helenæ cōiugis defunctæ suprema miserat Romam in suburbio viæ Nomentanæ cōdenda, ubi vxor quoque Galli quondam soror eius sepulta est Constantina. Damasus: Liberius papa ornauit de platoeis marmoreis sanctæ Hagneti sepulchrū. Bibliothecarius: Innocentius papa cōstituit, ecclesiæ beatæ Hagneti martyris à presbyteris Leopardo & Paulino gubernari, & eorum solicitudine regi, & ornari. Bonifacius papa die Paschæ, sicut cōsuetudo erat, celebrauit bāptismum in basilica sanctæ Hagneti martyris, quam ruinæ proximam cum abside renouauit Symmachus papa.
- XXVI. Cœmeterium sanctæ Felicitatis martyris via Salaria, in quo Bonifacius papa sepultus est. Beda, Bibliothecarius, Liber censuum: Bonifacius papa fecit oratorium in cœmeterio sanctæ Felicitatis, iuxta corpus eius, cuius & sancti Siluani sepulchra exornauit, ubi posuit hæc dona, patenam, Amam, Scyphum, calices duos, coronas tres, omnia argentea. Symmachus papa basilicam sanctæ Felicitatis ruinæ proximam reparauit. Bibliothecarius.